



Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo
Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive

IL DIRIGENTE GENERALE

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO** il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana, approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;
- VISTA** la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma.1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
- VISTO** il D.P.R. 27 giugno 2019, n. 12 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, co.1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm.ii.;
- VISTA** la Legge Regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l'articolo 7;
- VISTA** la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
- VISTO** il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
- VISTA** la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii.;
- VISTO** il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
- VISTA** la Legge regionale dell'08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
- VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
- VISTO** l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;
- VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 294 dell'8.08.19 con la quale è stato approvato il Documento “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per il Sud della Regione siciliana. Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - Versione giugno 2019”;
- VISTA** la l.r. n.13 del 25 maggio 2022 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.24 del 28.05.2022 ;
- VISTA** la l.r. n. 14 del 25 maggio 2022 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024” pubblicata sulla GURS n.24 del 28.05.2022 ;

- VISTA** la Delibera di Giunta n. 265 del 30 maggio 2022 con la quale, in attuazione delle disposizioni contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori;
- VISTO** il D.A n.1203 del 09/03/2018, reg.to alla Ragioneria Centrale al n.698 del 15/03/2018, con cui è stato approvato il contratto di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Lucia Di Fatta;
- VISTO** il D.A n. 187 del 26/02/20, reg.to alla Ragioneria Centrale al n.22/89 del 28/02/20, con cui è stata approvata l'integrazione al contratto individuale di lavoro approvato con il DA n. 1203/2018;
- VISTO** il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, reg.to alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 16.11.2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta, Dirigente Generale del Dipartimento Turismo;
- VISTO** il D.D.G n. 1158 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito l'incarico dirigenziale per il Servizio 5 – Sostegno alle Attività sportive, all'arch. Dario Tornabene;
- VISTO** il DDG n. 2498 del 12/10/2017 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo “Intervento di completamento degli impianti sportivi polifunzionali Martino Ilardo e della realizzazione del campo di calcetto” - CUP J79G13000590002, da realizzare nel Comune di Lascari, per l'importo complessivo di € 1.499.435,20 ;
- VISTO** il DDG n. 3503 del 18/12/2018 con il quale si è preso atto del Quadro Tecnico-Economico post - gara, relativo al progetto esecutivo di che trattasi, con una economia di spesa di € 412.766,24 e si è liquidato, al Comune di Lascari, l'importo di € 52.007,07 per spese di esproprio delle aree;
- VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n.294 del 08/08/2019 “FSC 2014/2020” - Patto per il Sud della Regione siciliana. Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO) - versione Giugno 2019 ;
- VISTO** il DDG n. 1830 del 27/08/2020 con il quale per l'intervento di che trattasi ed in adempimento di quanto disposto dal D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii in materia di riaccertamento dei residui è stato assunto il nuovo impegno residuo, al netto delle economie e delle somme già erogate al 27/08/2020, di € 696.261,40 sul cap.872413 “Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 - per l'impiantistica sportiva” del bilancio della Regione Siciliana (codice U.2.03.01.02.003) - es. fin.2020;
- CONSIDERATO** che ad oggi, al Comune di Lascari, è stata erogata la somma complessiva di € 479.271,10 ammontante a circa il 44% dell'importo progettuale post-gare, così come di seguito specificato:
- con DDG. n. 3503 del 18/12/2018 - € 52.007,07 per esproprio aree;
 - con DDG. n. 1287 del 17/05/2019 - € 174.628,13 per la liquidazione dell'anticipazione ;
 - con DDG. n. 3482 del 18/12/2019 - € 136.180,38 per la liquidazione del 1^ SAL;
 - con DDG. n. 1830 del 27/08/2020 - € 116.455,52 per la liquidazione del 2^ SAL e competenze tecniche connesse;
- VISTA** la nota del Comune di Lascari - prot.7076 del 05/08/2021 con la quale lo stesso ha trasmesso documentazione inerente la rescissione contrattuale con le imprese appaltatrici e richiesto l'accredito di complessivi € 17.364,91 di cui, € 10.367,12 per IVA sui lavori del 2^SAL non richiesta “per mero errore” con la nota n.1147 del 12/12/2019 ed € 6.997,79 per competenze tecniche, allegando :
- Determina dell'Area Tecnica n.137/2021 di risoluzione del contratto di appalto per grave inadempimento da parte delle imprese appaltatrici;
 - Determina dell'Area Tecnica n.163/2021 di approvazione QTE conseguente alla risoluzione contrattuale di cui sopra;
 - Determina dell'Area Tecnica n.173/2021 di liquidazione competenze tecniche alla Direzione Lavori per complessivi € 6.997,79 - fattura n. 7-FE del 22/07/2021 di complessivi € 6.997,79 per la liquidazione di competenze tecniche fino allo stato di consistenza finale ;
 - certificazione di regolarità contributiva dei professionisti Cirrito e Giambruno;
- CONSIDERATO** che la richiamata Determina n.137/2021 del Comune di Lascari fa riferimento ad una Perizia di Variante approvata dall'Ente con Determina n.53 del 28/02/2020, ma non trasmessa a questo Dipartimento per le verifiche di competenza;
- VERIFICATO** che con il DDG n.1830/2020 non è stata liquidata l'IVA sui lavori del 2^SAL in quanto non richiesta dal Comune di Lascari ;

VISTA la nota prot. n.594795 del 12/10/2021 con la quale questo Dipartimento, preliminarmente all'avvio dell'istruttoria della sopra detta richiesta di accredito somme prot.7076/2021, ha invitato il Comune di Lascari a trasmettere documentazione integrativa circa le motivazioni poste a base della rescissione contrattuale di cui alla Determina n.137/2021, nonché gli atti inerenti la Perizia di Variante approvata con Determina n.53 del 28/02/2020, con un "quadro di raffronto" tra i QTE post-gara, di variante e post-risoluzione contrattuale;

VISTA la nota prot.9107 del 19/10/2021 con la quale il Comune di Lascari ha riscontrato la nota n.594795/2021 trasmettendo, seppur tardivamente, la Perizia di Variante approvata con la più volte citata Determina n.53/2020 e precisando che il QTE vigente rimane quello della Perizia in parola anche dopo il subentro della nuova impresa appaltatrice, con la quale aveva in corso la stipula del contratto;

VISTA la richiamata Determina n.53 del 28/02/2020, con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Lascari ha approvato la Perizia di Variante, senza incremento della spesa complessiva dell'opera, avente il QTE di seguito specificato:

A Per Lavori

A.1	Importo dei lavori		€ 1.134.525,98
A.2	Stima costi sicurezza		€ 14.861,65
		Totale lavori	€ 1.149.387,63
A.3	Oneri non soggetti a ribasso		
A.3.1	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.111,65	€ 14.861,65
A.4	Importo totale di lavori a base d'asta		€ 1.134.525,98
A.5	Importo netto affidamento		
A.5.1	Ribasso d'asta del 33,363%		€ 378.511,90
A.5.2	Resta l'importo netto		€ 756.014,08
A.5.3	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 14.861,65
A.5.4	Importo di contratto		€ 770.875,73

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1	Imprevisti (< 5%) su A	€	===
B2	IVA 10% su A	€	77.087,57
B3	Competenze tecniche		
B3.1	Competenze tecniche prog exec. d.l., misura e contabilità, coord. Sicurezza (escl. IVA e CP)	€	83.943,84
B3.11	IVA e Cassa previdenziale su B3.1)	€	22.564,10
B3.2	Competenze collaudo statico	€	2.009,53
B3.21	IVA e Cassa previdenziale su B3.2)	€	459,78
B3.3	Competenze collaudo amministrativo	€	11.258,18
B3.3.1	IVA e Cassa previdenziale su B3.3)	€	2.575,87
B3.4	Competenze Ispettore di cantiere		-
B3.41	IVA e Cassa previdenziale su B3.4		-
B3.5	Competenze pratiche catastali	€	8.272,48
B3.51	IVA e Cassa previdenziale su B3.5)	€	2.223,64
B4	Rimborso spese prove di laboratorio per collaudo statico incl IVA	€	1.355,05
B4.1	IVA su B4	€	298,11

B5	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/2016	€ 9.562,91	
B6	Esproprio	€51.933,31	
B6.1	Spese generali registrazioni decreto esproprio	€ 6.148,00	
B7	Spese gara	-	
B8	Oneri conferimento a discarica	€ 1.000,00	
B9	Spese omologazione e pareri	€ 4.000,00	
B10	Certificazione alla norma QIS HEPA 10001 (incl. IVA)	€ 4.514,00	
B11	Fornitura a piè d'opera attrezzature sportive	€ 5.694,00	
B11.1	IVA 22% su B11	€ 1.252,68	
B12	Fornitura a piè d'opera totem multimediale	€ 1.279,72	
B12.1	IVA 22% su B12	€ 281,54	
B13	Spostamento palo ENEL	€ 2.075,75	
B14	Fornitura a piè d'opera arredi	€ 13.117,35	
B15	IVA 22% su B14	€ 2.885,82	
	Totale somme a disposizione	€ 315.793,23	€ 315.793,23
C	Economie di Gara		
	Economie di gara sui lavori + IVA	€ 411.422,08	
	Economie di gara su competenze pratiche catastali	€ 1.344,16	
	Sommano Economie	€ 412.766,24	€ 412.766,24
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 1.499.435,20

VISTA la nota prot. n. 639626 del 30/11/2021 con la quale questo Dipartimento ha trasmesso al Dipartimento Regionale Tecnico la Perizia di variante di cui alla Determina n.53/2020 di che trattasi;

VISTO il Contratto n.1515/2022 del 17/01/2022 di appalto delle opere di completamento dell'intervento finanziato con il DDG n.2498 del 12/10/2017, stipulato con la nuova impresa aggiudicataria, a seguito della risoluzione del precedente contratto n.76816 del 23/10/2018 ;

VISTA la nota n. 25349 del 17/02/2022 con la quale il Dipartimento Tecnico ha preso atto favorevolmente della approvazione in linea tecnica ed amministrativa della variante summenzionata;

VISTA la determinazione n.189 del 25/07/2022 con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Lascari, ad integrazione delle precedenti determine n.53/2020 e n.163/2021, ha approvato il Quadro di Raffronto tra il QTE post-Gara e quello vigente (di cui alla Perizia di Variante ex Determina n.53/2020) che evidenzia come il maggior importo dei lavori è stato compensato dalla rimodulazione della somme a disposizione e che quindi le economie complessive post-gara restano invariate ;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, del Servizio 5 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

RITENUTO di dover prendere atto del Quadro Tecnico Economico della Perizia di Variante approvata dal Comune di Lascari con Determina n. 53 del 28/02/2020 ed apprezzata favorevolmente dal Dipartimento Regionale Tecnico con nota n. 25349 del 17/02/2022;

RITENUTO pertanto di poter liquidare e pagare, in favore del comune di Lascari (PA), per l'intervento in parola, l'importo complessivo di € 17.364,91, facendo gravare la spesa sull'impegno n.36 -2021-1830-2022-R assunto sul capitolo 872413 del bilancio della Regione Siciliana (codice U.2.03.01.02.003) ;

VERIFICATO il corretto inserimento sul S.I "Caronte" delle somme accreditate precedentemente ;

CONSIDERATO che il finanziamento del Programma di spesa FSC – Patto per il Sud rientra fra le tipologie di spesa la cui documentazione non deve essere inviata alle Ragionerie Centrali ai sensi dell' art.9 della L.R. 15 Aprile 2021 n.9.

Per quanto espresso in premessa,

DECRETA

Art. 1

Relativamente all'intervento di completamento degli impianti sportivi polifunzionali "Martino Ilardo" e della realizzazione del campo di calcetto - CUP J79G13000590002, si prende atto del QTE della Perizia di Variante approvata dal Comune di Lascari con Determina n.53/2020 ed apprezzata favorevolmente dal Dipartimento Regionale Tecnico con nota prot.n. 25349/2022, che di seguito si riporta :

A Per Lavori			
A.1	Importo dei lavori		€ 1.134.525,98
A.2	Stima costi sicurezza		€ 14.861,65
	Totale lavori		€ 1.149.387,63
A.3	Oneri non soggetti a ribasso		
A 3.1	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.111,65	€ 14.861,65
A.4	Importo totale di lavori a base d'asta		€ 1.134.525,98
A.5	Importo netto affidamento		
A.5.1	Ribasso d'asta del 33,363%		€ 378.511,90
A.5.2	Resta l'importo netto		€ 756.014,08
A.5.3	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 14.861,65
A.5.4	Importo di contratto		€ 770.875,73
B Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1	Imprevisti (< 5%) su A	€	====
B2	IVA 10% su A	€	77.087,57
B3 Competenze tecniche			
B3.1	Competenze tecniche prog exec. d.l., misura e contabilità, coord. Sicurezza (escl. IVA e CP)	€	83.943,84
B3.11	IVA e Cassa previdenziale su B3.1)	€	22.564,10
B3.2	Competenze collaudo statico	€	2.009,53
B3.21	IVA e Cassa previdenziale su B3.2)	€	459,78
B3.3	Competenze collaudo amministrativo	€	11.258,18
B3.3.1	IVA e Cassa previdenziale su B3.3)	€	2575,87
B3.4	Competenze Ispettore di cantiere	-	-
B3.41	IVA e Cassa previdenziale su B3.4	-	-
B3.5	Competenze pratiche catastali	€	8.272,48
B3.51	IVA e Cassa previdenziale su B3.5)	€	2.223,64
B4	Rimborso spese prove di laboratorio per collaudo statico incl IVA	€	1.355,05
B4.1	IVA su B4	€	298,11
B5	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/2016	€	9.562,91
B6	Esproprio	€	51.933,31
B6.1	Spese generali registrazioni decreto esproprio	€	6.148,00

B7	Spese gara	-	
B8	Oneri conferimento a discarica	€ 1.000,00	
B9	Spese omologazione e pareri	€ 4.000,00	
B10	Certificazione alla norma QIS HEPA 10001 (incl. IVA)	€ 4.514,00	
B11	Fornitura a piè d'opera attrezzature sportive	€ 5.694,00	
B11.1	IVA 22% su B11	€ 1.252,68	
B12	Fornitura a piè d'opera totem multimediale	€ 1.279,72	
B12.1	IVA 22% su B12	€ 281,54	
B13	Spostamento palo ENEL	€ 2.075,75	
B14	Fornitura a piè d'opera arredi	€ 13.117,35	
B15	IVA 22% su B14	€ 2.885,82	
	Totale somme a disposizione	€ 315.793,23	€ 315.793,23
C	Economie di Gara		
	Economie di gara sui lavori + IVA	€ 411.422,08	
	Economie di gara su competenze pratiche catastali	€ 1.344,16	
	Sommano Economie	€ 412.766,24	€ 412.766,24
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 1.499.435,20

Art. 2

E' disposta la liquidazione dell'importo di € 17.364,91 in favore del Comune di Lascari (PA) – C.F. 00549740827 per l'intervento di che trattasi – CUP J79G13000590002. e ne è disposto il pagamento mediante mandato diretto a valere sull'impegno n.36 -2021-1830-2022 assunto sul capitolo 872413 del bilancio della Regione Siciliana (codice U.2.03.01.02.003) con il DDG n.1830 del 27/08/2020.

Art.3

Il Comune di Lascari (PA) entro il termine di 60 giorni dalla data di accreditalimento delle somme, dovrà attestare di aver disposto tutti i pagamenti ai singoli beneficiari dei giustificativi prodotti, producendo apposita documentazione sul sistema CARONTE.

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della legge regionale n. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della l.r. 15 Aprile 2021 n.9 .

Palermo, li **21.09.2022**

Il Dirigente Generale
Lucia Di Fatta

Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene

Il Funzionario Direttivo
Ettore De Castro